Departamento de Antioquia, el Instituto para el Desarrollo de Antioquia - IDEA, el 
Área Metropolitana del Valle de Aburrá y la Empresa de Transporte Masivo del Valle 
de Aburrá Limitada (Metro de Medellín Ltda.). 

La Sociedad se constituyó con un capital autorizado de trece mil setecientos 
millones de pesos M/Cte. ($13.700.000.000) y al cierre de la vigencia 2023, su 
capital autorizado era de sesenta mil millones de pesos M/Cte. ($60.000.000.000) y 
de este, un capital por suscribir de $9.651.507.000. 

El total de los aportes suscritos de la Promotora Ferrocarril de Antioquia S.A.S

[...]

En la Asamblea General de Accionistas de la Promotora Ferrocarril de Antioquia 
S.A.S, Acta No. 15 del 10 de abril de 2024,  la Gerente de la Entidad presentó dos 
propuestas: la primera para el aumento del capital autorizado en doscientos millones 
de pesos m/l ($200.000.000) quedando un capital autorizado de sesenta mil 
doscientos millones de pesos m/l ($ 60.200.000.000), sobre el cual y atendiendo el 
derecho de preferencia definido por los estatutos se da la segunda propuesta 
referida a la capitalización en la vigencia  2024, ofreciendo 9.824.000 acciones, así: 
Departamento de Antioquia 3.634.880 acciones equivalentes al 37%, Instituto para

[...]

PROMOTORA FERROCARRIL DE ANTIOQUIA S.A.S”, La Promotora Ferrocarril 
de Antioquia S.A.S. propone al Departamento De Antioquia, al Área Metropolitana 
del Valle De Aburra – AMVA, al METRO DE MEDELLIN LTDA y al INSTITUO PARA 
EL DESARROLLO DE ANTIOQUIA – IDEA, en calidad de accionistas, la suscripción 
de NUEVE MILLONES OCHOCIENTOS VEINTICUATRO MIL Acciones 
(9,824,000), así: 

Tabla 3. Propuesta de Acciones y Capitalización de la Promotora Ferrocarril 
de Antioquia 2024 Propuesta Composición accionaria y capitalización 2024  

Entidad  
Valor capital 
suscrito  

Número de 
acciones suscritas  

Porcentaje de

[...]

En mérito de lo expuesto, 

ACUERDA 

Artículo 1°. Autorizar a la Directora para suscribir las acciones que le sean ofrecidas 
al Área Metropolitana del Valle de Aburrá como accionista de la Sociedad Promotora 
Ferrocarril  de Antioquia S.A.S, hasta por la suma de Mil Quinientos Setenta y Un 
Millones Ochocientos Cuarenta  Mil Pesos M/L. ($1.571.840.000), equivalente a Un 
Millón Quinientos Setenta y Un Mil Ochocientos Cuarenta (1.571.840) acciones 
ordinarias y nominativas a un precio de Mil Pesos M.L. ($1.000), conforme a lo 
dispuesto en la Junta Directiva de la misma. 

Artículo 2°. La autorización otorgada a la Directora del Área Metropolitana del Valle 
de Aburrá tendrá vigencia hasta el 31 de diciembre del 2024.